
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 136 
 

Data 29/11/2011 

 
OGGETTO: 

 

Determinazione percentuale per l’erogazione 
dell’incentivo previsto dall’art. 13 del vigente 

Regolamento per l’applicazione dell’imposta comunale 

sugli immobili. 
 

L’anno duemilaundici il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 13,30 presso la 
sala  comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO  l’art. 3 della L.23.12.1996 n. 662 che, al comma 57, prevede: "Una percentuale del gettito 
dell'imposta comunale sugli immobili può essere destinata al potenziamento degli uffici tributari. (omissis); 
 

VISTO  l’art. 59 del D.Lgs. 15.12.1997, n 446 che rimette al regolamento comunale sull'CI di "prevedere che 
ai fini del potenziamento degli uffici tributari del comune, ai sensi dell'art. 3, comma 57, della legge 
23.12.1996, n. 662, possono essere attribuiti compensi incentivanti al personale addetto"; 
 

VISTO  il vigente Regolamento comunale dell’imposta comunale sugli immobili, approvato con 
deliberazione consiliare n. 34 del 14/02/2011, il quale all’articolo 13, nel disciplinare gli Incentivi per il 
personale addetto, prevede: 
1.  Ai sensi dell’art. 3, c. 57 della L. n. 662/96 una percentuale del gettito di imposta comunale sugli immobili può 

essere destinata al potenziamento degli uffici tributari del Comune.    
2.  Ai sensi dell’art. 59, c. 1, lettera p) del D.L.vo n. 446/’97, ai fini del potenziamento degli uffici tributari del Comune, 

ai sensi del succitato art. 3, c. 57 della L. n. 662/96 possono essere attribuiti compensi incentivanti al personale 
addetto all’ufficio tributi, così come disciplinato da apposito regolamento deliberato dalla Giunta Comunale. 



VISTO  il Regolamento per l’erogazione dell’incentivo previsto dall’art. 13 del vigente Regolamento per 
l’applicazione dell’Imposta Comunale sugli Immobili, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 105 in data 08/05/2002, ed, in particolare, l’art. 1 che così recita:  
“Per incentivare l’attività di controllo viene stabilita annualmente, contestualmente all’approvazione del bilancio 
annuale di previsione, una percentuale dello stanziamento annuale del recupero dell’evasione tributaria da destinare 
alla costituzione di un fondo da ripartire tra il personale dell’ente che ha partecipato a tale attività e viene attribuito 
sulla base delle somme effettivamente accertate e riscosse e non contestate, a seguito della emissione di avvisi di 
liquidazione e accertamento ICI.” 
 

RITENUTO , in applicazione della suddetta norma regolamentare, dover stabilire la percentuale del gettito 
ICI, derivante dal recupero dell’evasione, da destinare all’attribuzione dei compensi incentivanti a favore del 
personale che ha partecipato a tale attività; 
 

DATO ATTO  che, non avendovi provveduto all’atto dell’approvazione del bilancio preventivo, occorre 
stabilire la predetta percentuale per il corrente anno, mentre per il decorso anno viene esplicitata e 
formalizzata sulla base delle seguenti previsioni contenute nei documenti contabili, approvati dal Consiglio e 
dalla Giunta Comunale, in applicazione dell’art. 1 sopra richiamato: 
 

Parte entrata: capitolo 30 risorsa 1010010 con una previsione di € 250.000,00 
 

Parte spesa: capitolo 1735 intervento 1.01.04.01 con una previsione di € 21.000,00, corrispondente alla 
percentuale dell’ 8,4%; 
 

ATTESA  la necessità di provvedere in merito; 
 

VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica ed il 
parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al 
presente provvedimento 
 

CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di destinare il 7% dello stanziamento relativo al recupero dell’evasione ICI previsto nel bilancio 
preventivo 2011, esclusi interessi e sanzioni, alla costituzione del fondo da ripartire tra il personale 
dell’Ente, che ha partecipato a tale attività, sulla base delle somme effettivamente accertate e riscosse 
e non contestate, a seguito della emissione di avvisi di liquidazione e accertamento; 

 

2. di dare atto, sulla base delle previsioni contabili esposte in premessa, che per l’anno 2010 la 
percentuale del gettito da destinare alla costituzione del fondo di cui al precedente periodo risulta 
determinata nella misura del 8,4% corrispondente ad un fondo dell’importo lordo di € 21.000,00; 

 

3. di dare atto, altresì, che il fondo incentivante è comprensivo degli oneri riflessi a carico dell'ente e 
verrà distribuito sulla base dei criteri stabiliti nel “Regolamento per l’erogazione 
dell’incentivo previsto dall’art. 13 del vigente Regolamento per l’applicazione dell’Imposta 
Comunale sugli Immobili”; 

 

4. di dare atto, infine, che nei bilanci preventivi di riferimento risultano previsti i correlativi 
stanziamenti per le finalità in argomento; 

 

5. di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 



 

 
OGGETTO: 

 

Determinazione percentuale per l’erogazione dell’incentivo previsto 

dall’art. 13 del vigente Regolamento per l’applicazione dell’imposta 

comunale sugli immobili. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Tributi 

 
Data, 25/11/2011 

F.to Rag. Lucia Scano 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

 
Data, 25/11/2011 
 
Favorevole con la seguente specificazione: le risorse 
andranno ad incremento del Fondo variabile di 
produttività ai sensi dell’art. 15, comma 1 lett. k del 
CCNL del 01/04/99, nei limiti delle attuali norme sul 
contenimento delle spese di personale. 

F.to Rag. Carta Consuelo 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 06/12/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 29/11/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 06/12/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 06/11/2011  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 


